(doze) meses, contados a partir de 02 de janeiro de 2025 e válido até 31 de dezembro de 2025, e 

reajustar a Carta Contrato n° 003/2023 com base na variação do Índice INPC no período de 

01/12/2022 a 30/11/2023 em conformidade com o §8º da Lei 8.666/1993. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

1.1. O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 10.592,88 (dez mil quinhentos e noventa e 

dois reais e oitenta e oito centavos). 

1.2.  Após o procedimento de Prorrogação e Reajuste, o valor global anual estimado do 

CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) para de R$ 

10.592,88 (dez mil quinhentos e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos), inclusos todos 

os custos e despesas contratuais. 

Valor Inicial 

(mensal-R$) 

Índice IPCA 

(acumulado em 

12 meses) % 

Valor do 

Reajuste 

Valor 

Reajustado 

(mensal-R$) 

Valor Total do 

Contrato (RS) 

R$ 850,00 3,851380% R$ 32,74 R$ 882,74 R$ 10.592,88 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor de R$ 10.592,88 (dez mil 

quinhentos e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos), correrá à conta de créditos 

orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados da seguinte dotação: 

• Unidade: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE; 

Projeto/Atividade: 17.122.0011.2054 – Encargos com Serviço Autônomo de Água e